ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Arnaldo

Monteiro Costa, Superintendente Regional DNIT na Paraíba, no sentido de que o mesmo

considere a necessidade de estudos técnicos preventivos destinados ao equacionamento

de fatores de riscos existentes no perímetro do entroncamento do Portal do Poço (entre

a Rua Mar do Caribe e a BR230), no Município de Cabedelo-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A região do entroncamento entre a Rua Mar do Caribe e a BR230, no

Município de Cabedelo-PB, tem sido palco frequente de acidentes, gerando preocupação

significativa para a segurança pública e a integridade dos cidadãos. A necessidade de

estudos técnicos preventivos torna-se evidente diante do histórico de incidentes e do

potencial risco para a comunidade local.

A área em questão apresenta um índice alarmante de acidentes de

trânsito, impactando não apenas a fluidez do tráfego, mas também resultando em lesões

pessoais e perdas materiais. A frequência desses eventos demonstra a urgência de se

compreender e mitigar os fatores de risco presentes na região.

A análise da situação atual revela diversos fatores contribuintes para os

acidentes, como visibilidade reduzida, deficiências na sinalização viária, problemas na

geometria das vias, entre outros. A identificação precisa desses fatores é crucial para o

desenvolvimento de estratégias preventivas eficazes.

Sala das Sessões em 05 de dezembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

9.603